51. Ad compendiariam semper fac curras: compendiaria autem, quæ secundum naturam est, ita ut ad sanissimam rationem quidquid loquaris et facias. Tale enim propositum te molestiis liberabit et militia et omni dissimulatione et vafricie.

LIBER V.

1. Mane, quum gravatum expurgisceris, promptum sit hoc: ad hominis opus expurgiscor: quid igitur moleste fero, quod pergo ad ea agenda, quorum causa natus sum, quorum causa in mundum veni? an vero ad hoc natus sum, ut in stragulia decumbens me foveam? « At hoc magis delecat. » — Ad delectationem igitur natus es, non ad agendum seu opus faciendum? Videsne arbusculas, passerculos, formicas, araneas, apes, quum quod sui officii est, faciant, suum exornantes mundum? itane tu ea, quæ hominum sunt, facere recutas? non properas ad id, quod secundum tuam naturam est? — « Verum etiam quiete opus est. » — Est; dedit tamen etiam hujus mensuram natura; dedit item mensuram edendi ac bibendi; et tu tamen ultra mensuram, ultra ea, quæ sufficiunt, progrederis; in agendo autem non ulterius, sed intra id, quod fieri potest: nam te ipsum non diligis; alioquin etiam naturam tuam ejusque voluntatem diligeres. Atque ii quidem, qui artes suas diligunt, earum operibus intabescunt, illoti et impransi; tu naturam tuam minoris facis quam tornator tornariam quam saltator saltandi artem, quam avarus argentum, quam ambitiosus gloriolam. Etiam hi, ubi his addicli sunt, neque cibum nec somnum magis capere expetunt, quam ea amplificare, quæ ipsos delectant; tibi autem actiones ad societatem pertinentes viliores esse videntur et minore studio dignæ?

2. Quam facile amoliri et abstergere visum quodvis vel molestiam excitans vel societati repugnans, et statim in summa tranquillitate esse.

3. Dignum te habeo quovis sermone et opere naturæ conveniente, neque te avertat quæ sequatur quorundam vituperatio aut sermo, si factu dictuve pulcrum est, noli te eo indignum judicare: illi enim sua utuntur mente suoque ducentur impetu; haec tu noli circumspicere, sed recta perge, naturæ propria et communi obsequens: una et eadem utriusque via.

4. Proficiscor per ea, quæ secundum naturam sunt, donec occubens requiescam, in id animam expirans, unde quotidie spiritum haurio et in id cadens, unde pater semen collegit, sanguinem mater, nutrix lac; unde ex tot annis pascor et potor, quod me fert calcantem eoque ad tot res abutentem.

5. Ingenii lui acumen non est, quod admiretur. Sit

ἀλλὰ ἔτερα πολλά, ἐφ' ᾧν οὐκ ἔχεις εἰπεῖν, « Οὐ γάρ πέρικα. » Ἐκεῖνα οὖν παρέχου, διπέρ θα ἔστιν ἐπὶ σοι, τὸ ἀκίνδηλον, τὸ σεμνόν, τὸ φερέπονον, τὸ ἀφιλήδονον, τὸ ἀμεμψίμοιρον, τὸ δλιγοδεές, τὸ εὔμενός, τὸ ἔλευθερον, τὸ ἀπέρισσον, τὸ ἀφρύσον, τὸ μεγαλεῖον. Οὐκ αἰσθάνη, πόσα ἡδη παρέχεσθαι δυνάμενος, ἐφ' ᾧν οὐδὲμία ἀφίας καὶ ἀγεπιτηδειότητος πρόφασις, δικαὶος ἔτι κάτω μένεις ἔκαν; ἢ καὶ γογγύζειν, καὶ γλισχρεύεσθαι, καὶ κολακεύειν, καὶ τὸ σωμάτιον κατατιάσθαι, καὶ ἀρεσκεύεσθαι, καὶ περπετρεύεσθαι, καὶ τοσαῦτα ῥιπτάζεσθαι τῇ ψυχῇ, διὰ τὸ ἀφρύς κατεσκευάσθαι, ἀναγκάζει; Οὐ μά τοὺς θεούς! Ἀλλὰ τούτων μὲν πάλαι ἀπηλλάχθαι ἐδύνασον. δὲ, εἰ ἄρα, ὡς βραδύτερος καὶ δυσπαραχολουθητότερος καταγινώσκεσθαι· καὶ τοῦτο δὲ ἀσκητέον, μὴ παρενθυμουμάνω, μηδὲ ἐμφιληδοῦντι τῇ νωθείᾳ.